CÂMARA DOS DEPUTADOS

                            Gabinete da Deputada Federal Paula Belmonte – CIDADANIA/DF

Ofício nº. 010/2021 – GAB/Paula Belmonte

Brasília, 11 de março de 2021

A Sua Excelência o Senhor
Osnei Okumoto

Secretário de Saúde
Setor de Áreas Isoladas Norte - SAIN - Fim da Asa Norte Bloco B
CEP: 70770-200, Brasília-DF

Assunto: Solicitação de informações sobre a suspensão de fornecimento de
tiras medidoras de glicose

Senhor Secretário,

Com os cordiais cumprimentos, venho por meio deste solicitar informações

sobre o fornecimento de insumos para o tratamento e controle de glicemia de

diabéticos. Por meio das minhas redes sociais, pacientes relataram que a Secretaria

de Saúde interrompeu a distribuição de tiras de medição de glicemia há um mês, no

posto de saúde Joaquim Roriz, em Planaltina.

Considerando que uma caixa com 50 unidades custa cerca de R$100,00 reais

e que os pacientes utilizam pelo menos 3 tiras por dia, é extremamente oneroso para

aqueles que não possuem condições de arcar com esses custos.

Dessa forma, gostaria que fossem fornecidas informações sobre como está o

estoque das tiras de medição de glicemia, de insulina, e demais medicamentos

utilizados por pacientes com diabetes em seus tratamentos e se a distribuição foi

interrompida em alguma outra região administrativa. Ademais, gostaria de saber se

há previsão de reabastecimento dos estoques com a consequente normalização da

distribuição desses produtos em todos os postos de saúde do Distrito Federal.

Atenciosamente,

    Deputada Federal PAULA BELMONTE